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KOZMUVELODES
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az «‘hifizctvs <lijai :A laj► szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp György küldendők.

s KorEgész évre — 
Félévre
Negyedévre —

Megjelenik minden vasarnap,
-----Hirdetések díjszabás szerint. --------

Egyházmegyénk 6S 3 VI. kdttl. Itögygyülés. moz"ato kerék, mely az egésznek lelke, kinek mennyit adott a jó Isten, aszerint
mozgató eleme. Keresztény társadalom, dolgozzék ; kinek minél nagyobi), maga
mély nem ismer külömbséget ember és sabb a társadalmi állása, annál többet 
ember között, hanem a külömbözö tár- hozzon a küzdő térre. Nők és férliak,

K diadalmas gyűlésen egyházmegyénk
ből negyvenötön vettek részt. A névsort 
alább közöljük.

F. névsor számban még most sem
sailalmi erők saját hatáskörében, tudása gazdagok és szegények! Mindnyájunkhoz
és állásánál fogva egyforma erőt fejthet- szólott a harci riadó, melyei a nagv Zi-

nagv. de annál erősebb argumentum aniel- nek ki_ a végcé, elérésében egyenlő ered- ebiek. Majlátok. Prohászkak, Rakovszkiak
lett. hogy .t katii. öntudat szuny adózó ál- ménvt produkálhatnak: melynél ha egyik és a többiek lángelméi megfujtak. Jertek
mából kezil a hajnal pirkadó zenitje felé 
emelkedni. Kezdi érezni és érteni, hogy 
a visszavonulás, az elszigeteltség homá
lyából ki kell lépünk a tettek mezejére.

lankad, vagy nem munkál, megszűnik a utánuk a beteg társadalom megmentése
nagy munkájának táborába. Egyesítsük 

Újból és ismét lelki szemeim elé ide- erőnket, álljunk szembe az elfajult szo-
nagyhatalmú gépezet tovább forgása.

zeni azokat a nagv napokat, bámulom a ciáldemokrata gonosz fattyú kinövéseinek 
E « sekélynek látszó hadsereg az idők működő lángelméket s önkénytelenül hal- már is rombolni kezdett kores torzszü- 

tanuja, mely az egyházmegye területének iom tí szavakat csengeni fülemben : „kath. lőttéi munkáival, s ez összetartás, együtt 
majdnem minden részéből, a társadalom öntudat!“ ti lánglelkü főárak és főpapok, kitartóan munkálkodó eredmény áldásos 
minden rétegéből toborzottá magát egybe, miért nem hívtatok minket évtizedekkel gyümölcse a kér. Magyarország megúj- 
a nagy világváros szent hadgyakorlatára, ezelőtt e táborba I ? '■ "jx tiportuk volna hudása. feltámadása leend.
Szent volt, nagy volt. magasztos volt a szét a gonosz kaján ellenséget, mely vég- 
jövő nagy küzdelmére készülő gyakorlat, romlással fenyegeti hazánkat, mert vallá- bornak névsora emlékül : Avédik Lukacs,

Lelkünket az égbe emelte, szivünket sunk magasztos tanait, társadalmi békés Balázs Ferenc, gr. Mikes János föespere-
a beteg társadalom sorvasztó kór ágyába létünk alapját, fennállásunk létjogosultsá- P- Kori Ottó tartományi főnök kel 
terelte, teljes valónkat a valódi kér. szó- gát, s e helyett a vallástalan — kéjelgő rendtársával, South y Gyula spirituális,
«'bilis ügyek mezejére irányítva felfűzte a gonosz bálvány molochnak akar feláldozni Bzabó György esperes. Lörincz Sándor,
kereszt tövébe a munkálkodás zászlóját, mindent és mindenkit. Mvisel József. Papp Tamas, lunyogi < s.

Végül hadd álljon itt a lelkes ki? ta

lle panaszra nines okom. még jókor Endre. A bős József. Kacsó László. Korkiadta a jelszót : előre kér. Magyarország !
Íme itt a nagy gép, melynek legkisebb vagyunk : a munkavezetők 11 óra előtt buly Ignác, Hadnagy János, r-ipos Károly, 
kereke, szépecskéje ép oly nagy munkát hívtak minket a szőlőbe. Jertek munka- Balog Ignác plébánosok, Márton Andor, 
végez és kell végeznie, mint a hatalmas társak, induljunk fel a munkára, kinek- herceg Hohenlohe Károly.' Ulúsz Oszkár,

ki ülve, képezte a marosvásárhelyi barátok meimből. csillognak azok és bátran kiáltom 
iskolájának első osztályát.

A kathedráról egy fiatal, daliás alak emel
kedik fel. Testét szerzetesi öltöm fedi, kezé-

TÁRCA. édes gyermekhangon : „az egér szürke.“
És ez volt az én első iskolai szereplésem.

A, iskolaben pálcikát tart. Úgy nézek tel reá, mint a 
templom tornyára megilletódve, remegve. De udvara telve van vidám, a játéktól Kipir«>> - 
onnan a magasból két jóságos szem csillog dott arcú gyermekekkel. Hóvárakat rögtönöz

nek és megindul a harc a ..magyarok" es a 
„muszkák" között. Hógolyók zápora repül a 
levegőben ; nem egy sebesült, kénytelen visz- 
szahuzódni a lótávolból. Egyes párok már 

győző és legyőzött

Sűrű pel ebekben hull a hóEmlékezzünk . . . !

i\ Nagy Honor, nagyszebeni sz. Ferencrendi zár
da iórvik szerzetesi fogadalmának 50 éves jubileuma 

alkalmából.
le rám és minden félelmem elmúlt.

„Hova ültesselek, te kis punktum ?!“ szólt
jósággal s körültekint, de egy talpalatnyi üres 

Behunyom szemeimet. A rég elmúlt időkre hdy s¡ncs jvr üij ¡de* szólt s leültet a ka- 
kalandoz vissza emlékezetem. thedra lépcsőjére. Farkasszemet néz velem a

Bűbájos álom fog el; oly édes, oly bol- sok gyerek, de én nem félek: többet tudok 
dogító. „Gyermek vagyok, gyermek lettem mindnyájuknál, mert már olvasni is tudok. A

lak sillabizálja a soron levő

párviadalra kelnek s a 
ott hevernek a puha. fehér hóban. A jó la
ri ft ó ott állt tanítványai körében : a gyávákat
buzdítja, a vérmesebbeket csititja. hogy kár 
ne essék közöttük.tij ra." b ab, I a k 

fin a fali olvasó tábláról.Ott ülök anyám ölében; mintha édes „Csiling, esi 1 ing" megcsendül az iskola
csókját érezném ajkamon s én hízelegve si- A lágy zsibongás, egy szemtelen^ legs csengettvdjc Rohan a sok gvermek helyére, 
mnlok hozzá : „Anyám, én is szeretnék már tolakodása dacára, altató dalaműl szolgál, fe- ^ p¡¡janat a|all csend van, mindenki fi-

jem ide-oda hajlik : édesen szunnyadozom.iskolába járni !" gyei. ..Fiuk énekelünk, az ének kétszeres 
A fiúk nevetni kezdenek, egy pár papír- ;nKídságv szól a tanító s érces hangjával ve- 

golyó repül felém. A j<> tanító figyelni kezil. zt>d a vékonv g verme khan got. ..Nyújtsd
ki menyből óh sz. Anyánk kezedet, ne utáld 

„Samuka. milyen is az az egér? kérdi meg szükségében népedet!" Szívből énekli
mindenik. soknak a szeme i> könnyezik a

Varázsütésre megváltozik a kép. Tágas 
tanterem nyílik meg előttem ; százhúsz ki-

oda jön hozzám és megsimogat.vám esi gyermekfej fordul felém, pajkos sze
mekkel. mosolygó arccal. „Új fiú, új fi ér, 
hallom susogni. És ez a százhúsz gyermek mosolyogva.

Az álom egy pillanat alatt elrepült sze- nagy erőlködéstől. Majd világi dalokat ¡sa tanterem minden zugolyát betöltve, ki állva.
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,.;KV_ ,.,x Val \¡|,vft tanító. K-uiczvi kath .¿:ku—nev- i*«n szükM-r-mk tartja vz iskola van. az azon feleke/.eten kiviil álluk, kik- 
¡ _ it V ¡-v a-/.cki ülnök Balázs Károly alkalommá; is nyomatékosan hangsúlyozni azt. nek külön iskolájuk nincs, tekintet nélkül arra,

>-\ a kitt In hkus auionotnia kerdescnek meg hogy iskolaköteles gyemivkük van-e vagy sem.
(-idusát mindaddig bvivjexeitnek tckiutriii m in legalább Ô" vos iskolaadot tartoznak fizetni a 
lg., míg ;i katholikusoknak az autonomía kér- közsvg pénztárába, mely az iskolaföntartó ívlv- 

" : ( 1 x 11*l,tt'- " ■ (i*'¡ida Icnöné. öz\. . 1. -, i,,-r. ¡_ ugyanazok a teljes jogok meg nem kezetek között a tankötelesek számarányában
N V 1 _ i - : 1 i.íi Ve! 'Mit*. < >rháli IV- adatnak, m, iveket a ;•-grgyenlo-.-g alapján Ma szétosztassék.

K;i--av In re - neje. (ivrgvlv Ma- gyarorszagon a teleki-/- ti k élveznek es melye A magas püspöki kar vs velünk érző tör-
\¡. i ¡_ >;t.: 0S |ieje Sándor Al- két a törvény a kathólikusoknak is bi tusit. vény boza.* i tényezők segélyével oly rao _

S ikségesnek tart i nevezetesen hangsu- indítandó, hogy a hazafias felekezeti iskolák ta-
, ", ......... ,. hozni azt. bogv a katl.--bkus tanügvnek a ka- «»dósága az államiakkal fizetésben is egyenlővé
.li'Z.'vî v.~ neje. < Vs/rsvn : 4> - • , , •tbi ikus autonómia ros/- :v ¡rendo biztosítása es a telessenek.

állatorvos neje. hr. Apor József. Tankó 
I>- v.-né. Nagy Mariska. Molnár János.

A hilfvivkrzcti iskolák adója az állami ado-konnány adui kc/eit katliolikus alapok kiudasa 
: ,-lkul a katholikus autonomía kérdését megöl- val együtt közigazgatásilag szedessenek be ésa 

a jog.iüapotuak meg felekezeti iskolák állami vagy községi segély- 
f. U io jelenlegi li-iy/et tűrését helyi sii. k Ível is Ivjlcsztussenek jellegük es jogaik épség

ben tartusa mellett. (Kloadú: Miller Jozsrlh.

dolinák nem tekinti4 VI. katholikus nagygyűlés elfogadott ha
tározati javaslatai, U- m tartja ¡Kioado: i » Hvm z Karoly.)

III. Az eiéiui oktatás közgazdasági 
szempontból való javítása. A népneve

ik Katholikus i-piskolak v -de Íme.
színi . s A katb--¡ikus nepisk--ia -■ minivel sem tesz Ív vesebl 

- - • • ' ' -. -a. . : u . a;.,. :.k I -g- „ , o, : iiZ al.amnak. mait az album, vagy ks !n;,i iríU1>a *°k tekintetben nincs összhang-
... ségi. iiépélel legszükséges - -

-•X- • b.-,¡ o---lata: - oltunk, v !.. xutt mv!y közadóki-.-: lörtenik. s.-nki
i - r- 4 y K-'z, nyomán az viiogadott pütja ki magát, méltánytalanság, hogy oly koz

• • "vi r'‘dánt a nagx- regben. h -, csak felekezeti iskolák vannak,
gv - munkájának vegeredmenveit.

x különo'i-n a gazdasagiv.il. Kzen s* giteni lettsinn von-
volna hivatva a gazdasági ismétlóiskola. he tu
ne k hivatalos terű nem vált be a gyakorlatban. 
A kikötött szorgalmi id-« betartása épen a ve-féivké/.eten kívül ailV-k a népnevelés terbriben

xv.-m-k. mvrl külön i,kn- -''túri,, idejűben lelietellew.■nom iáról. Mondja y észt egyáltalán nem
k . -• -' • ■ • k.í- i.agygx u,e-. hogy örömének ad ki- fajuk l ines, a felekezetire pedig meg nem adóz-

: gx a - - iög: kormány kultusz- tatfiatok. Ilyenek például a zsidók, kiknek k- - való mezőgazdasági ismeretek gyakorlati koz
. kerülnek a birtokok, bér- lését inkább a rendesen járó \ ik és \ 1 

•! ' ?••/• í! Magvar--rs/ag ¡ «-r- ,, -, vai.a :a tok es n. - nag\ ad- -aiapuK. Kg y re - -sztaiyokbau v-g-zz.ük. az isinetlosöket inkább 
a- : . h -gy tudassa a sza|-- -r- -dik azon ko, k száma, melyekben a az elemiben ajánlott kr/.ügvességekben g\ako-

. ; - Ka": : gx a ua" h -okú* aut ,--gnag\ - natnak a n- pn ■- ro.'jak. de oh alakban, hogy rendes népipari
a tel h.-', kuiöm'hen a kath-ui- készítményekben dolgozzanak.

1. A katholikus aut
1. Oda kell hatni, hogy a tulujdonképen

.nouua
2. Erélyesen kell kihasználni a megírvö 

törvényeket és rendeleteket. melyekkel a k"-.svgi
:: : • ..'a. minek • -káért kéri hogy a kus u--p.- --la főn tartas a majdnem lehetetlenné

go- i k K ír. ; :: -z/a vob-inény- ze-végett Vaiik.
M< : : ; ki a ha: ükus nagygyűlés, hogy elöljáróságok az ifjúságot az ismétloisköla iáto-attvlî autón -tmai -/ervez.--!: szabályzatra az egy- 

1 , - *-k >■ y:- szempontját.ol , aüaj-otot meítanytai.innak tartja vs fölkéri hatására szorítani kötelesek.
adjon indokolt riyitulko.uúót. Ö. Az iskolai könyvtarak fölállítását és az k-kii'.o--,.--di azon i-..*/meivek felekezeti 

V ; . . • . - ;gxgx a. - r/.-n öi-vei: isko.ajiik ad--aiapjat : \ m--dón e!vesztett--k. liogy ■ 1,1 a gazdasági irányú müvek szaporításai snr-
det - aíkaiomból - gyreszt
.: z mag.;- pu?p-*k kar' k-•;-*•/akut alk'-íó hisz.t--:-:u:nhnz. \agy a kep\ise!<-házhoz egyező Zsigmond.)

. -- • :.. ina----- . -reset , - ad- p ina--z.ii fordul,amik es oly törvényt, vagy
- -. - : g. kormány :• n-i■•!•■!-•: pr--v kaija-e.ik. m-- v -■ m* !tanytalan k: a VI. katb. nagygyűlés, hogy a társadalom inai

r. . - ................. .k'is . z -i.i-min abap »tol uv-gs/unt-ti vs kimondja, liogv amely szm-iális föladatával szemben nőnevelésünket
ö a • - az ors a g ko/-cgi--n esik katholikus vagy más felekezeti célravezetőnek es eredményesnek nem tartja.

:>zt'-ir'övi i :. ¡gx .a- : su,., x. -- kö/oktatasiigx i mi- 'h meg az. isk--lahatosagok. (l-.loado : rs-dimau

IV. A nők szociális nevelés.-. Mondja

..: . üi : ko- -ív. pásztor ¡ívni r-nicgruk. Ikítran. hangok szóval mon- királyt. Tizenkilenc évnek szenvedései véget
tu/vk égnek messze, messze tájon, más ha- doni el a kon ti te őrt 
tár--::. .:/ alt-'Üiü r-nui-.ig n.“ Minői.i rn'-M is 
hallanám v dalt. fátvolo/oitan. finomdva . . .

értek, ma esküszik fel a király az alkotmányra. 
I r lett a magyar újból hazájában ; remegés 

A kale’uloskop egyet fordul ; a tél elmúlt, nélkül zarándokolhattok ki a három székely 
lie!y ét v. !u1hajn> f.xuisz foglalta el Ott al- vértanú sírjához, s nem/etiszinű fátyollal kó
lónk hosszéi sorokban az iskola udvarán, pá- szoruzhatjátok meg a _tizenhárom *nak képét.“ 
miiként. Tiirelmeth uiil várjuk az „indulj~ 
sz-'.i. liici ; m -t kirándulunk a zöldbe. A \á- zik a -Téged Isten dicsérünk.“ Dörögtek az 
ros utcáin 1 -ak îiirtôzïeïtiik magunkat, de ágyuk a vár fokán, a mámor mindenkit eltö
röd n a város xé-gé-n már rázendült a dal. az gott. „Kljén a király hangzott a piacon.vi>z- 
induló: Járjatok be minden földet. ”

szta é$
milliard v<d-m ragy • »g U-. Egyedül 

járok a/ utcán, a i>ará: -< tempi--ma télé tar
tok > bár rettenetes idd . g van. azt alig ér
zem. mert ma rd.rátdn. -, !-->/ör életemben 
minis/tráini îogok A tűi--- --ixialr-d i.- csi- 
k- rg. *. » T • k --/i d . . k. ■/ ( iá> pár Sárul- >r
tár.-am mini-ztrái.i-han. dv már jártas ászt. 
ténykedésben, „a járást i- tudja.“

S a fényárban uszó Isten házában felhang-

hangzottak az utcák, mezük.
Künn a .Maros mellett a szt. János kállaira! Itt a mező, a liget, az erdő. Hogy 

tombolt az életkedv ! A vidám kacajt hogy polnánál ülte meg a város a hagyományos 
visszhangzónak az erdő fái. Itt katonásdi. ott régi székely szokást : az ökör-sütést, 
versenyfutás : itt künn a farkas, benn a há- Egy óriási nagyságú ökröt forgattak nyár

ba tanító versenyt fut ta- son a máglya parázsánál. Nagy hordókból 
’ ■ 1 d • a . -x óimj'-j íü'i'g. míndeti nftvánxaival. mindenütt ott van. Mintha vil- csapon folyt a bor : mindenki ingyen kapott 

^ -i- v:: lány áram futná át tagjainkat közeledtével, min- belőle. Mint valami egérkék. bujkáltunk a nagy
r : "x ruha k;\ g k. a ír;-.- denik kitűnni kíván előtte, lesi a helvvslő szót tömeg lábai alatt : mi is sóvárogtunk egy kis 

rangozé. huzza az „vi>őt." Hej. de sokáig kell ajkáról, 
várnunk, míg az aj tői kinyitja. :n!g a minisz-

siilt hús. egy ki> ingyen bor után. De kába 
remény ! Csak Kai Gyurinak sikerült kalapja 

A város fényesen ki van világítva.* min- karimájában egy kis borhoz jutni s azt szür- 
S ott állok a r A veres den házon nemzeti színű zászló lobog. Kora csöltük vagy tizen, kóstolóba mindenik egy

sz>»k::\avskahan ,i/ ’-jénéi. Az oltá- hajnalban zenekar harsonája ébreszti fel a eg> kortyot kapván.
: n jó tani’ m magas alakja mintha átszel le- várost, bár hétköznap van. ünnepi mezt ölt 
mülne. a sillog- gyertyák fénye mintha gló- fel a város. Ünnepi ruhába öltözve jelenik

tráns ruhát felülthetjük.

„Jönnek a honvédek, jönnek a honvé- 
r:ava: '• :v ?,"j ' h elhangzik a nép éne- meg a gyermek sereg az iskolában. Ma nincs dek" hangzott mindenfelé. Tengernyi néptö
ke: „Hozzád emelem, szómat Istenem.“ Egész lecke, nincs könvv, palatábla kezünkben, 
testemet reszketegség fogja el. térdeim inog-

f- é.vivin vagy megilK t-'-d-:s-x ez- Bízta- lélegzetüket is visszatartva, hallgatják a tani- deink. • A hősök feltámadtak fiaikban. Látja- 
t-an. mintha monxí.u-;- . . , : .-/. kishitű“, tót. ...Ma ünnepet ül az egész ország" így tok. ott jönnek már. Az órnagv ott küzdött
' /. Ív ream tar.,! • s u tagjaim többé szól. „mert ma koronázzák meg a magyar Piskinél. a kapitány mellét a „hadi érdem“

meg tolong a piacon ; mi is ott álltunk tam- 
\z osztály ban mély csend van. A fiuk tónkkal. És ő szólt : „Újból lesznek honvé-
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lumciii Igenis sürgeti az illetékes tanügyi ténye- akaró irányzat legerősebb, legbiztosabb fegyve- az országos egvházmiivé.-zeti bizottsághoz altul 
zóket, hassanak oda, hogy úgy az iskolai mint 'rétiek. (Klöadó : Görcsöm Dénes.) tanácsot, a tervek felülvizsgálását . setlc a
a családi nevelés keretében a tudományok köz- VI. Népszövetség. A VI. kathólikus nagy- szükséges munka kivitelére művészt ajánljon, 
lese mellett nagyobb szerephez jusson a műn- gyűlés határozatilag kimondja, hogy a Magyar- .">. A bizottság tegve megfontolás tárgyává, 
kára és a bensőséges vallásosságra való szók-¡ országi Kathólikus Egyesületek Országos Sző- elérkezettnek látja-e az időt, hogy eg 
huas, lévén a tudás mellett a munka es valla- vétségének kebelében alakult Kathólikus Nép- likus egvházmüvészeti lap kiadassák vagy eset-
sosság is a társadalmi boldogulás alapjai. Mind- ; szövetségei hézag,.... .. és minden más fölölt ié- valamely már fennálló lapnak rendszeres
addig pedig, amíg ezek megvalósíthatók, szűk- szükséges intézménynek tartja. Henne reméli művészeti mellékletet adjon, 
séges, hogy széleskörű társadalmi kurzusok ál- föltalálni azt az eszközt, amely által az egész G. A tárlatokkal kapcsolatban, továbbá a 
tal pótoltassanak a mulasztások. (Klöadó: .le- kathólikus tábort egyesíteni és úgy a társadalmi, kathólikus körökben egyházmiivészeti Molvasá- 
szenszky Kálmán.) mint a politikai téren egységes eljárásra, föllé- sokat rendez, amelynek révén a kiállított nni-

pesre és állásfoglalásra bírni a jövőben lehet- veket a nagyközönségnek megmagyarázza és
általában az egyházmiivészeti mozgalmukról

V. A közoktatásban mutatkozó elfaju- seges lesz.lás ellenszerei. Magyarországnak ezen nagy
gyűlésén egybvsereglett katholikusai iinnvpélvesen
követelik, hogy közoktatásunk minden ágúban mi- na* szervezését tartja szükségesnek, légy házi 
n, l elüld) kizárólagosan érvényesíttessék az a közsé"1,e larl°zo népszövetségi tagok elöljárója A magyar keresztmiy iskolalestv.-rek társulatának 
hagyományos magyar gondolat, hogy minden az ii,etékes plébános, akinek népszövetségi föl- "‘“ködesv «-gyházimkra és édes hazánkra egyen-

lebhvalói a Kathólikus Szövetség kerületi kép- löképen áldásos, miért is kívánatos, hogy a ka- 
visclöi.

A Ví-ik nagygyűlés a népszövetség kato- tájékoztatja. ! ló ad : Fieber Henrik.)
\ 111- Keresztény iskolatestvérekről.

féle nevelesi rendnek alapja, eszményképe, vég
célja csak Jézus Krisztus lehet. Fzen Halijaink
ban sokfelöl ostromolt elvnek az alsófokii ok
tatásban való érvényesítési módjairól nagygyű
lésünk inár határozott. A középiskolákra nézve 
kivánjuk minden középiskolával birú városban 
az erdélyi kathólikus státus gimnáziumainak ne
velőintézeteihez hasonló konviktusok felállítását, 
a Mária-kongregációk minél szélesebb körben 
való terjesztését s a nevelésügyünk történeté
ben korszakot alkotó ,Zászlónk** minden ren
delkezésünkre álló eszközzel való támogatását. 
Egyetemre kerülő ifjúinkat óvjuk a keresztény
séget támadó tanárok előadásainak hallgatásá
tól s kívánjuk a vizsgálati rendnek olyan atala- 
kitasát. mely módot nyújtson az ifjúnak arra. 
hogy vizsgálatait ne közismert kereszténvgyü- 
lölök elölt tegye.

thóiikus társadalom minden rétege kivaió szv-
A Népszövetség hitvédö és oktató röpira- r'-tetlel es gonddal ápolja az iskolatestvéreket 

tokkal tartozik tagjait ellátni. Ezenfelül anyagi *‘s támogassa azt az országos egyesületet, mely 
érdekeinek megvédésére jogvédő szervezetet a ma&Yar keresztény iskolatestvérek képzésit és 
tartozik létesíteni fokonkint az egész országban, rr'4ye/.esét tűzte ki bicéiül. (Előadó; Tóth 
múlhatatlanul azonban Budapesten. A tagoknak Karoly.) 
vásárlás és eladási ügyletekben segélyére lenni 
tartozik egy külön kiépítendő közvetitési 
által. A VI. kathólikus nagygyűlés a Kathólikus tudható, hogy közülük ki érdemli meg a segít* 
Xépszövetség szervezését és működésbe hoza- SGSet- 
sát az Országos Kathólikus Szövetség elsőrangú 
és legsürgősebb föladatává teszi. (Előadó: Hal- ajándékoz és adományoz, de nyílt titok, hogy

jószívűségükkel sokszor visszaélnék, magyarán 
- becsapják.

1. Hogy a magas püspöki karon künnyit-

IX. Helyes adakozás. Klszoinoritó
tudat, hogy sok a tolakadó koldus és hogy alig

A magas püspöki kar ezreket es ezreket

1er István.)
VII. A keresztény művészet föl

len di lése. 1. A legközelebb Budapesten tar-
laudó kathólikus országos nagygyűléssel kapeso- tessék és ho*? az adományok helyesen kiosz-

tassanak. azon alázatos kérelemmel járulunk alatban az egyházi építészetet, szobrászától, kéj 
Írást és miiipart felölelő művészeti tárlatot rendez. "lagas l,üsPiiki kar elé: alakíttassanak minden

püspöki városban Szent Vince-egyletek és azEzen tárlatot a nagygyűlés után
oktatási céljából sürgetően szükségesnek tartjuk szag minden püspöki városában bemutatja, 
eleven szellemű folyóiratok, rüpiratok, könyvek d. A tárlaton résztvevő művészeket kathó- ®on^°S util,|jilra5a fölhasználásával gyakorolják

jótékonyságukat.

Az iskolából kikerült ifjúság s a felnőttek
egyházfejedelmek, amennyire csak lehet, ezek

kiadását, amelyek visszaverjék a keresztnek és likus művész-egyesületbe tömöríti, 
hazának hadat üzenő vallástalanság és nemzet- Kétszeresen is ajánlandó ez a magas püs

pöki karnak, ha a fővárosból fordulnak hozzá
4. Muerto szakemberekből országos bizott- 

köziség támadásait, mindenekelőtt kívánjuk azon- ságot alakit, amelynek feladata lesz megkeresni 
ban a keresztény szabad lvceumok minél előbb a magas püspöki kart: utasítsa a lelkcszkedü se^*-t kl‘ruk-

l‘. A jótékonysági egyesületek a Kathólikusvaló fölállítását. Az utóbbi évek tapasztalatai papságot, hogy minden jelentékeny restauráeió- 
ezen intézményt mutatják minden érvényesülni val, egyházmiivészeti megrendeléssel forduljon követség karitativ szakosztályában egyesüljenek 
— és egymás működését megismerjék és kielégítsék.
érme díszíti, a daliás hadnagy egy vértanúnak nem többé be-, hanem kifelé vezet. Egvik 
fia." A tömeg örömrivalgásban tör ki, virágeső kezemben jutalomkönyvem szorongatom, a lessenek : helyettük itthon, vagy külföldön élő 
bull a honvédekre és felhangzik a dal ezer másikkal szemeimet dörzsölöm. Valami gva- szegény hazánkfiait segítsük. '.Klöadó: Thym 
torokból :

A sok külföldi alamizsnagyüjtök mellöz-

nus nedvességet akarok dtitkolni.de nem tudom. Adolf.)
..Ne sirj~ szól a jó tanító, megsimogat

ván arcomat.
„Isten áldd meg a magyart“ . . .

A gyermeksereg szomorú, gyász ül ar-

X. A nép missziók szükségessége. 
„I taink elválnak, te a gimná- Az országos kathólikus nagygyűlés tagjai ineg- 

ziumba lépsz, de azért ott is figyelemmel fog- vannak arról győződve, hogy a népmissziok a 
.... kisérni. Tudom, ott sem fogsz nekem mai. a vallásosságra oly sok veszélyt rejtő kor- 

, , , . , . szégyent okozni. Most már folyik a köm ban feltétlenül szükségesek,
sahbak is csak susogva beszelnek. Könnyes szemeimhől_ zok0gva csókolom meg kezeit 
szemekkel szól a tisztelendő úr: ...Ma temet

őnk ra ; nem zajonganak. mintha torkuk össze- |_^ 
szorult volna. Nines vidám jiíték ; a legpajko-

A missziók terén betöltendő munkakör olyan 
ve- nagy. hogy azt a szerzetesek bármily buzgók 

és szakavatottak legyenek is. nem győzik. Kívá
natosnak. sőt egyenesen szükségesnek mutatko
zik tehát, hogy a világi papság a lulkipásztor- 
kodás kötelezel teendői közé a szent missziók 
tartását is vegye föl. Képesség, szakavatottság 
— kivált bizonyos gyakorlat után — nem fog 
hiányozni. E végből a nagygyűlés megbízza a 
kathólikus szövetségek tanácsát :

1. Hasson oda. társadalmi utón. miszerint 
a missziók ügye az ország katlinüku-közönsége 
áltál fülkaroltassek. hogy a hivek a szent misz- 
sziót maguk is kérjék papjaiktól.

2. Tegye magát érintkezésbe az egyesegy
házmegyék lelkesebb papjaival, miszerint azok 
egyházmegyéjükben a világi papok missziós egy
letének megalakításával és népszerűvé tételé
vel járó munkát elvállalják.

s re begem : „Isten áldja a sok jóért, mit 
j ük Zongort ; elkíséritek ti is őt sírjáig, ki |em tett!“
három nappal ezelőtt szintén itt játszadozott 
veletek. Hányszor figyelmeztettelek mindnyá
jatokat. hogy mély vízbe ne fiirödjön senki, nítvány utai elváltak, majd ismét kereszteződ- 
Gvenge karotok még nem képes megküzdeni lvk- benyitom szemeimet és újból behúnyom. 
a habokkal s az örvény kavargó vize kioltja Az °Itár előtt áll újból régi jó tanítóm. Igen 
életeteket. íme társatok merészségéért életével az A vv terhei csak egy kissé görnyi-

tették meg az erős vállakat. az egykor hul-

Sok. sok év telt el azóta. A tanító és ta-

lakolt, imádkozzatok érte. '
Gyászosan szólnak a harangok : „kiing. lámzó. sűrű barna haj azonban hófehér leve 

klang." Felhangzik a ..miserere“, belevegyül s megritkult, mint a s/irt. melyet az idő vi- 
a gyermeküket vesztett szülők hangos zoko- harai nem tudnak megtörni, csak megtépászni. 
gása. A sok gyermek megilletődötten áll a Az oltár mellett áll egy öreg. ráncos anyóka, 
tátongó sír mellett, letekint a benne levő, a kilencven éves élő anya : szemei könnyek- 
virágokkal megrakott koporsóra. Sokan közii- ben úsznak, örömkönnyekben. Az oltáron, 
lük még nem értik, talán sejtik, hogy az a mint hajdan látni vélem a gyertyák csillogó 
sír tulajdon képen egy kapú, mely egy másik fényében a glóriát, mely az ötven év óta szer
világba vezet. A kis koporsó a rája hulló zetest megkoszorúzza. Fenn a magasban fü- 
hantok alatt eltűnik s a gyermeksereg vissza- lőtte e mondást olvasom: „ragyogni fognak.

Kérje föl a magas püspöki kart. része-niint a nap, kik másokat az igazságra oktat- 
tak.- És én az oltár lépcsőire borulva, kérem sitse a papság ezen buzgalmi működései a szűk-

séges támogatásban és hasson tekintélyével oda.

tér. de csendesen, szótlanul.

Ott állunk az iskola küszöbénél : tanító rLigi jó tanítóm áldását, 
és tanítvány Hz a küszöb azonbanreám nézve Prokupek Sámuel. miszerint mindéi ii ában idöközönkint szent



... A km • iegvvi: . Fi.ud.- : Bo- tá/i.i p- dig kész van a rvtórmáeiV> romboló mun- bánosnak s -kohlaiu szakértelme s lankadatlan
buzgósága Jézus egyházának érdekében. Htiz- 

Istenem ! ilv régen leheteti, midőn az ulo’.-o g. sagát 11¡r<!• *ti <t kapolna. koröspataki iskola.
; . • • h--gy a magyar tengermeiiek for- (¡loria .-¡hangzott s az ite missa estre, haza zárda, melyeknek tervrajzát ö készítette S «"> ve-

g.. ; 1 : . .vekben remlkivül emelkedett f rt a nép. Azula sohasem volt itt szent- zette a munkát. Az Isten megfogja fizetni jó
... : V. városa an ■ vente közel száz- Mennyi sóhaj szakadhatott föl a jámbor szolgájának buzgóságát és munkáját,

no az átutaz -k száma, kiknek nagy Júv.k kebeléből egy kis kápolna után.
:• ■ :;v.t! kath- 'i;kus : a szükség mind nagyobb-

kujauak bemutatásával.mais/ Keren i.
\| A kivándorlók leik; gondozása.

A kápolnát Fejér Mano kor. esperes 
Ke- !■• . de mégis meghallgatta Isten az „r szentelte fel. A szentmisét a köröspataki 

¡a :- intézmények fedezést. Szeptember •!ll-áu a gidófalvi rom. plebanos végezte fényes segédlettel. Az ün- 
me ■ k különböző nemzetiségi kath. hívók régóta várt ünnepre készültek elő. nep¡ szónok az ilyefalvi plébános volt, ki 

ss - esítésében \; . odamentünk, hogy résztvegyönk örömük- magas szárnyalású, eszme-dús beszédével, mes-
. • - a : d : • .'.‘in . I ¡»"ralis vesz.-Ivektől meg- ¡)en. Vendéget variak az ottani hi vök. egy téri előadásával, mint rendesen, most is maga 
gyekezm k. hioad »: Xav l’etor grof.l 

Xli. Hitromhoio népiratok. A nép könyv-

ezerre

mik bizonyul vaiia<u>

segítik
égi vendég.-t. kit s/azadokkal előbb kiűzött sa- va| ragadta hallgatóit. Meitu volt e beszéd az 
ját otthonából a reformáció, oltárait lerombolta ünnephez, 
s diszétöl megfosztotta. K megsértett és szám- 

g\". i.'. " i ! i ■ . k meg. h"g\ kínai lelkek a nép Ymdeg azóta mind várja a kiengesztelést.
V . asossagái.o: .--mainak j.»\ -delm- zö. de gaz 

Az v/.erf-ie köitött csodák, pazarul Ígért

ta; ; meg ma is a ponyva. Aki «ponyvát átforgatja. A sztmi.se után a fungáló papságot 
Vájná Károly vendégelte meg. hol az első 
pohárköszüntöl Vájná István i'ir mondottaazt a napot, melven visszaesdik. di</e- oltárt 

emelnek neki s köztük való maradását lehetővé Kegvelmes Föpás/torunkra. kinek egészségéért
................  . „w. «jïLCJ'îrïï&'Xsr*'"* ..1....“,l:i";rda •

na» K / mu . .X \a„\aix szükségünk van meg raja. hiteti
. Szeptember 30-án megnyílt az. új kápolna. ¡ apilkanonok urat. kinek sokat köszönhetnek

! " ' " ‘ " "V|1 !""’V,ri:rV'1 '!....... Az •> «Olgájának ••sdö szavára leszállt az égi „¡d,.,r„|vi bivök. hogv kápolnájuk van.
anel,| vendég a lisz. - oltárra. Elhangzott az első 

'"ki:.-- k a maga betűjére es kin. , gyanánt a„„ya|¡ pnek ,„¡r„ süriin hulltak a jó hívők sze-
tazt tnvg oktat .1 elől is. meiből az örömkönnyek.

: K. r a tiagvgvul.'S a ív.cut-István- ... . " ,. , , , , ,, ,., . ... hbhen az ev. ref. faluban a rom. kalholi-; ar- ;;a‘ -i a nagyrahivatutt katholikus nep-
>/. V g-:. i. gv t ne¡.» '.••'¡két vz-n mar ineg- 

V.. negtisztitani segitsenek. A pony- 
. - -.igi an fői kell venni a versenyt.

: .- ;k • - ud\ —egek arán egyéb liittani téve■- nagy 
Pál lstváu

Másodiknak Fejér Manó esperes emel
kedik szóra s élteti a X'ajnacsaládot s kéri 
a jó Istent, hogy az új kápolnában bemutatott 
szt. miséknek gyümölcseiben bőségesen része
sítse a Xajna-esaládot.kus-'k nagyon kevés elet-jelt adtak magukról.

Inkább -zerettek észrevétlenül élni s vallási jel
legüket elrejteni. — Csak mikor Püspök urunk
önagyméitóságának 1901-ben ad..... Íny..... It 2 ........ s élleli 6DSá8» Vai"a Istvánná úrhöt-

gyet. méltatja nemes szivének munkáját es az

Harmadiknak Tunyogi Csapó Fűdre emel

. • :• . árusítást es a különféle énekek
- . - ■

kis harangja megszólalt, mozdult meg szivük
ben az eltitkolt, visszafojtott kath. érzés s nver- 

ke.. lenn. intr*énből, • nepiraiukat. .... , . ... ;

. - n!" - • - mindnyájao a vccse™^e me“tünk: meh¡1 r
. Si u latnak a felszentel, kápolna, sörön jöttek elő a esperes ur végzett Kurkó Gyula gyönyörű éneke

titkolódzó sötétségből s törtettek elé a kúpul- v> harmonium kísérete mellett.
V megrágalmazott képviselő nyilat kö

lti mar nagy szűkig volt kap.-Inára. Száz- zata. Az ( Irszágos Pázinány-Kgyesület védöiro- 
'Z.oi'i'sun számit itt m.nden egves fillér s nagv dája közli velünk: A „Független Magyarország*1 
a lia! i mindazoknak, kiknek áldozatkészsége s nyomán a „Népszava" közölte Becze Antal nyuga

lomba vonult csikvármegyei alispán bucsube- 
Kimondliat.at:an hálával tartozunk kegvel- szédének azt a részét, melyben Török Ferenc 

mes Füpas/torunknak. kinek nemes >zive nem országgyűlési képviselőt vádolja különféle dolgok
éiig.-dte. hogy ezen hí vök továbbra is oltár és kai. A beszédében foglalt vádaskodásokat a ..\--p-

adományukat köszöni.
A jó házi urnák szívességét megköszönve

Janó-.
nában.(Yvgt- kiiv

HÍREK.
iiuzg"sága kápolnát emelt.

Ki‘u:yv1iiivs t'öpásztoviink
elep'ii ¡ni ile.~él)ul széklivlverő visszaér
kezett.

A kath. Státus szava“ még más vadakkal is megtoldja. KzekreLászló Polykarp, -zvi¡:f.-runerendi ¡édoz.at nélkül maradjanak.
- ‘ — : szvix> .. _ • - ne. 70(H) korona adománvával lényegesen elömoz- most I«">rök Ferenc országgyűlési képviselő, gyer-
: pu! : : a ¡ g Ç.-lki; an volt s a Somlvvi r-z.er

i. :.ieg'. tetei-en rt^z«.-sii;t. Szept. b* >
I >- p-:.-z-i:itgy irgyre táv -zott. hon

nan : bet végén . -óinkba érkézéit.

ditotta a kápolna égv -t. (.¡idi'ifalvának nemes gvót-somfalvai plébános az alábbi nyilatkozatot 
-zivil aggastyánja m .ga X'ajna Károly ti:- nagy küldte meg a védő irodának, 
birtokának a legalkalmasabb részét adá kápolna A „Népszava™ szociálisba lapnak ez évi szep- 

Mi'x'x/io. • - „ -V,;:. p.ebai.iu templom- helyiségii! .- fentartasara 4(X) koronát tett le. Kz tember 1 li-iki számában a „Független Magyar- 
gy a 1 felszei < • fáradó: k - várja mint az öreg Si- ország“ nyomán személyemre vonatkozólag egy

k *. 1-:. ÎU ev.- evfordná-jat nívón .léz¡¡< 'ziilete-. ■!. hogy temploma legyen közlemény jelent meg. mely szel int rb-eze Antal 
. ./ • : I- \. s/t. f nh szerzetesek 11 gnlofam rom. hívóknak. X agya hála v. » ! t csikvármegyei alispán — nyugalom bavonu-

• • : •• .k A m.-'-zi ; - e|»t. n e-ie Isteiim-k tv¡j'sü¡t - ! iradozasáéit aj.. Isten fog ¡:i>a alkalmával — a törvényhatóságnak augusz-
• i órakor kezdtek meg ünnep-' V"-»-!! és tartott megfizetni.

telesének f. é

111- .‘¡lliki közgyűlésén szóvá tette az utolsó idö- 
F nemes leh knek fia, X ajna István ne- ben ellem- inditott hajszát, melynek „értelmiokt 7-én estig. A mi-szivi v -zetoje P. KorvUttó

• : maga n; ■ vette segítő- J* - vei a kápolna fent .'irtására 200 koronát tett szerzője és mozgatója“ én voltain. A közlemény
P. .! • / séfét, P. I<‘ s 'rY s/-ép értékes kehellyvl kedveskedett szerint a közgyűlésén Becze Antal ennek a hajtársul P. Barnabást.

Gei-ií. vi. I‘. i :ii rímot I*. I.örim-el. az égi vendégiK-k. az L> Jézusnak. Kunéi is szának okát abban találta, hogy Csíkszeredái lnt- 
A piád ........kát ,z*.|. közön- g hallgatta végig több messzrható s mindent megmozgató mun- oktat'* koromban ezelőtt mintegy öt évvel a me- 

káj.i az épitendö kápolna érdekében, hol nagy gyei polgári leányiskolában „a serdülő leányokkals igy van remény bő aratásra.
Kápolna >/enteb-s Oidntalvan. Ibi z há . ' !i meg. meg nem engedett bizalmaskodást“ folytattam; 

...nagysága Vajmi Dénesné szintén Ü00 ko- miatt hozzá mint akkori alispánhoz „titkosember oly helyeken jár. hol a durva reformáció
g sz- 1 ' tartására s sok éi ék< s j feljel« ités< érk v/\ . len ;m vizsgá ltot in-

darabot az oltár felruházására. ditott. „felfüggesztett, majd elmozditott“. „Fzért 
Matheneiilott Beién bárónő közbenjárására akart bosszút állani Török Ferenc“, adja a szót

tolta Krisztusi díszétől, ruháját...i. mielőtt az
esz. munkájához fogna, mar a faj" érzés be- 
1'uÍMtta az vuii-er egész valvjat s felszakadt a a köv. egyházi ruliákat kapta a kápolna:

1. Poréra bárónő Sz.-Pötb-nhöI küldött l
Becze Antal szájába a „Népszava1* a „Független 
Magyarország“ után s a vármegye május is-iki 
közgyűlésén ezért tettem le az asztalra azt az

: Istenem! ez i? a mienk voit! Fs most??
drb. kazulát hozzávalókkal.

2. A szalézi szt. Ferencről nevezett tiszt.
Idoljára ep szeptember Öo án \aíék egy ily 

szom-eu emlékű helyen a gid.,falvi ev. ref. te
met . • : . A kereszteknek hamva sin- nővérek Mécsből 1 drb. kazulát hozzávalókkal, gátolt 0000 koronát, mellyel engemet is megakar-

- regen ¡ehetett, mikor az utolsó katholi- kehely, kendő és korporálékkal együtt, 
ku-i ak i.antját eisimitotta a természet. Mel-

.. te:: ; - d('i;«-s kiné/>sü. ki szemtanúja volt u kápolna-építésnek : „én szántott engem, hogy nekem csak (>000 koronát
X - m i m-gi.n!:: . ..-.a t-t. jén a 1er- nem ¡állam többet ilyen papot, mint a körös- szántak .a piszkos panama-ügyben“.

: • * ! bai- ? mon i t. hanoin ke.-szt alá épült, pataki plébános úr. ez csaknem minden nap
: - •:••.». it gy a g.•: .¡at ¡ yen helyeken idefaradott s u maga úgy dolgozott, mint egy kozni Becze Antal úrhoz tartozik, mert eszerint

• : z alatt nagy időket fut be ; a fán egyszerű munkás.“ Bámulatos is ennek a ple- ö taksálta a inegkerülendöket. A közleménvnek

„előbb utols ) fillérig elköltött, ismét összerakos-

tak vesztegetni a zsidók a csiksomlyói erdők 
Szóljon most már X'ajna Károly úr. eladása ügyében. A „Népszava“ szerint az bo-

A „Népszava1* ezen utolsó állításával foglal-

40-1 k szám.Közmiivt-lüdt-s4.
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rám vonatkozó része a ferdítések és valótlansá- ség s a bekövetkezendő monstre |.őrben lesz mint katholikus irói egyesületnek mindenképen, 
gok egész sorozata. alkalma gyönyörködni a szenzáció után epedö hogy előtte is bemutassuk hódolatunkat.

Nem igaz. hogy én valaha Becze Antal el- közönségnek, 
len hajszát indítottam volna, mert az általa képvi 
seit -- éves megyei rendszer ellen nem hajszát 
rendezni, hanem harcolni kellett. A Tisza huszá
rokat nem üldözni, hanem velük küzdeni kellett.

he miért is magyaráznék ezt bővebben? 
Gycrgyőesomafalva, l‘.HM». szeptember is-án. Kóma jelszavának elégnek kell lenni, hogy min

den katholikus hívőt, kétszeresén pedig a tör
ténelem ¡élességéinek és tanulságainak i s merő -

T ö i' ö k r e r e n c,
orsz. képviselő.

- A gjulafehénári r. k. tanonc-ottihon Hét- valamiwt a ....barátot lángoló vággyal töltse
a r. k. elemi fiúiskola helyiséjrében október hó el ll0?V megláthassa, vagy vision láthassa.
7-én d. u. Ù urakor nyílik meg. Tisztelettel ké
rem az iparos és kereskedő főnök urakat, szi- méltóztassék u zarándoklatban vagy személye - 
veskedjenek rom. kath. valláséi tanoneaikat sen reszt venni, vagy lia ez lehetetlen volna ez 
úgy az említett napon, mint más vasárnapé- alkalommal, a részvételre olyan másokat buz- 
kun (I. u. Ö órára oda küldeni. Pénzes ditani. akik céljainkkal egyetértenek, megjele
lj ás z 1 ó. Tanonc ( itthon vezető káplán.

Zárólövészet A Gyulafehérvári Lövész- vai" egyetértést szivvel-lélekkel dokumentálni 
egyesület az elmúlt hó Hó án tartotta záró és ^‘tjlündók.

Különösen nehéz volt lleczét. ezt a vén kozá
kot kiverni a nyeregből, pedig már a vármegye 
bordain csurgóit le a vér alatta.

Rendszeresen hajszát maga Becze Antal 
folytatott ellenem. Valósággal hurkot dobott ki 
ellenem, de azt az újabb idők viharai visszaso
dorták nyakába és kíméletlenül megfojtották, 
l'tközo pont az l'.HJl. évi képviselőválasztási

Tisztelettel és bizalommal kérjük tehát.

nvsükkel a Szentatya előtt a törekvésünkkel

mozgalom. <> megcsontosodott Tisza-huszár és 
teljhatalmú alispán. Kn 4S-as „púpocska“, hit-
oktató és interimális adminisztrátor Csikszere- «¡ijlövészetét. Szemere Miklós ösmert cél- 
daban. Keményen rám üzent, hogy ne negyven- lövészeti nieeenás ez alkalommal egy értékes sülét közgyűlésének helyeslő határozatát tartva 
nvolraskodjam. mert a vármegyétől járó 700 czüsl erleget ajándékozott az egyesületnek, szem előtt, az egyesület választmánya az el-

melyért nagy volt a küzdelem. Kimek az elnve- nökséget bízta meg.

A rendezéssel, az Országos Pázmány-Kgye-

korona hitoktatói dijat elvonják tőlem. Kn nem
tágítottam : tehát a díjazást beszüntette es az óra- n‘séérl ulazlak le ,iclh;lzY (;Y,,la ‘'.erdész Nagy-
rendről a nevemet törülte! Söl még a kepeíi- K,lYcdrö1 és Lurtz Vilmos lövészmester Déváról. Prohászka Ottokár székesfejervári püspök vezeti,
zvtest is megtagadta, hogy „éhen haljak". Kn a melV utóbl>inak sikerült is ŐO lövés közül 40.
miniszternél és föpásztoromnál kerestem orvos- lakdással a szép dijat a mi lövészeink elöl el- j)r0grammot közzétennök. szükségesnek tartjuk
lást. Ks a kepefizetésnél minden fórumnál há- xacY jutalmat ny :tek Lurtzon ki- a irányadó pontokat kijelölni, annál in-

izben elvertem ! Kkkor a miniszternél az- V“1 Tikablh -Iános kereskedő. Borhely A. had- ¡-¿pp mert a jelentkezésnek a rend megtartása
/a 1 vádaskodott, hogy nem járok gyakran a hit- n‘liîX- Y °lez II. nyomdatulajdono>. Bel hazy Gy. vs u résztvevőik igényeinek kielégítése vegeit 
tan órákra; uz erdélyi püspök urnái pedig az * r*líUI Iderdészek, daezo K. vasúti liszt- ^orán, záros határidőben meg kell történnie.

gy igen gyakran járok ! Tervszerüleg elő- Xl>v*u ®s lir- ezredorvos. Kár, hogy indulás Budapestről november 4-én este. vagy
szőr anyagilag, azulan erkölcsileg akart tönkre- cz érdekfeszi tő és kedély- s n végződő verse -,(M1 reg„ei ]esz> amj a gőzhajó indulásától függ
tenni Mivel házamnál kifogásolni valót nem ta n-‘‘n az og\let lo\ezetói nem vehettek részt. A s in¿g október hó végén tudtára adjuk az ér

öreg szülőim vezették us vezetik ma is lóveszegxlet bar nem vallhatta be azon igére- dekelteknek. Búmába érkezés 
a házamat — azon, különben manapság szuka- t,‘1- d hézagot pótló lonnispályát még ez (|unk 10-éig, úgy, hogy november 11-én este

gondolatra jött. hogy serdülő leánynöven- <jx^eri m(Tr‘-piti, mégis megmutatta egy rövid év visszaérkeznek a zarándokok Budapestre. Akik
alatt, hogy önzetlenül, de ludassal és akarattal

A zarándoklatot az egyesület elnöke, dr.

Mielőtt a teljes részletességgel kidolgozott

Iáit fí-an s ott mara

dt kvimmel gyanúsítson meg es fő pásztoromhoz több időt szándékoznak Olaszországban tölteni.
intézett öt pontú panaszban azt is előhozta, hogy haldokló egyesületet virágzásba lehet hozni, jegyük továbbra is érvényes lesz : nagyobb kör- 
a növendékeknél levő virágot .előadás alatt Halalmas csatornázással. — mely óm koronáim ólakra útbaigazítással az illetőket el fogja látni 
úraközlien csupa szórakozásból közelről nézege- kvl'lk leszűrték a felületes talajvizet, miáltal a rendezőség, mely mindenben szívesen ké
vé,, és szagolgatom." Nem igaz. hogy ebből ki- a kert megszabadult az egészségtelen levegőtől, zükre jár. 
folvelag Becze .indított vizsgálatul ellenem", szúnyogoktól, mely általa hírhedt egészségügyi

csatornánk is állandó vízin;: jutott, ki takarodott
Az Országos Pázmány-Kgyesülct. minthogy 

valóban zarándoklatot rendez, nem vezeti sem
miféle üzleti érdek e vállalkozásban. Kzért a 
viszonyokhoz képest lehető alacsonyra szabtuk 
a részvételi dijat.

Az összes díj százhatvan (1 (>Ui korona.

hogy „felfüggesztett és elmozdított“, mert. mint
a t" is. mely már tiz év óta várakozott ezenih-'b-ktelen nem vizsgálhatott, fel nem függeszt - 

heteit es el nem mozdiihatott. Hanem én kér- aktusra- Az egyesfilel most állami segítségre is 
lem azonnal fegyelmit magam ellen főpászto- szamlt' KPÍUcl golyófogót a männlicher fogy-

vercéllövészethez. mellyel gimnáziumunk felső 
növendékei fognak gyakorolhatni, minthogy a

romtól s a vizsgálat folyamán kitűnt, hogy mily 
rettenetesen tud hazudni Becze uram ! Ks ram 
ne/.ve az eredmény az volt. hogy fő pászto
rom egy jó plébániával ajándékozott meg. ama 
„serdülő leányok" szülői pedig az alispán és satel- 
lesei minden erőlködése dacára is a ka re falvi 
kerületben előbb 1174 szótöbbséggel HU ellen, 
ut"bb egyhangúlag választottak meg képviselő
jüknek.

Kbben henfoglaltatik a II. osztályú vasútifelsőbb tanhatóság a felsőbb osztályú tanulók 
céllövését elvben kimondotta. Bevezettette a TTV Hűmébe és vissza, az 1. ostzálvu haj >- 
tó fele a villamos világítást, mivel a korcsolyázás JecV Anconáha es vissza, a 11. osztalvu vasúti

Anconától Kómába és vissza : a rómaiérdekességét és kellemességét növeli majd a té- 
len. A jövő évben pedig berendezi a tennispá- szállókban való elhelyezés, a kalauzolás díjai. 
Ivat is és evvel Gyulafehérvár sportkedvelő kő- Rómában négy és félnapi teljes ellátás, neve-

zelesen előkelő szállodai lakás, egy szoba 2 2
személyre. rvggvii. deiebéd és estei“ d iolasz 
szokás szerint ez a föebéd). végül a felvonulás
hoz szükséges kocsik bére.

zönsége megkapja a helyet es alkalmat arra. 
hogy sportoló kedvtelését kielégíthesse.Nem lehetett tehát okom. hogy azt a 

koronát, mellyel az. l z- és Veresvölgyi erdő
-ludasánál tn-g akartuk kerülni, csak buszúból mai zarándoklata. Az Ország-.s l,azmány-Kgy- 
vagjam ki az alispán elé. Nem buszúból, hanem sillet másodszor szaadeki r.ik 
azért, mert ezzel becsületemnek, lelkiisineretein- indulni, hogy a katholikus egyház fejének fiúi i,,s alvllu,k IX ■ '"'utra

— Az Országos Pázmány !! evesül et ni

Jelentkezni kell október 1 ö-v:g Cziklay l.a-öriik városba

nek es vármegyémnek tartoztam. S hogy ez a hódolatát bemutassa, az örök va ros drága vérrel 
i it M HI koronás bomba Beezét megölte : arról nem szentelt emlékhelyein büki épülést nyerjen, mun- deudo. A hátralevő összeg október -o-eig kiil- 
tyhetek. Ks hogy elakarta nyelni a mindenható kájára, az igaz ügyért való küzdésere ösztönt dendü meg dr. /.eiliger Vilmos $. papai káplán, 
alispán a gyenge „papoeskát" s az a 
akadt: arról sem tehetek. S hogy ímdoklásábati 
es végső vergődésében vénasszon y i pit verge.-“ i bennünket, nekünk miniig emlékezetes leilv-s mmk kell e határidőhöz, azért későbbi jeiviiíke- 
k"zt felém rugdalodzott : az az o Ízlését doku buzdítással es erőnket na gaeelozo elismerésé- zést nem fogadhatunk el.

A jelentkezésnél húsz korona előleg kül-

torkáii ós új erőt szerezzen. egyesületi pénztárosnak i\I. Krsek-utca 2). A 
Klöször a diesö einiekü XIII. Le . fogadott hajú es a szálHk megrendelést* miatt raga-zk"d-

nieiitálja. Ks hogy az én megvesztegetésemre vei és intelmével. Kevéssel ezután már elköltő- 
szánt „előbb elköltött s utóbb összerakosgatott“ zött nagy lelke az l r parancsa szerint a földről. az altalános igazolványt, amelynek alapján Bu
tit IDU koronáról szóló dajka mesét valaki elhigyje 
ezek után : az megint különös Ízlésre vall.

Az összeg vétele után a bizottság megküldi

Az isteni Gondviselés utódjául olyan féríiut dapesten a szükséges jegyek az illetőnek ata- 
szemelt ki. aki már közvetlen érintkezés utján dalnak. I gyanezeknek azonnal elküldjük azokat

A -Népszava“ eimíi lap megnyugtatására kimutathatta a magyarok iránti rokonszenvét s a kedvezményes vasúti jegyeket, amelyekkel Ku
pédig jelzem, hogy a Beczével folytatott küzdői- azóta, hogy szent Péter trónját elfoglalta, több- dapestig utazhatnak, 
műnkről szóló okiratok sorozata, melyben szó szőr adta jelét annak a változatlan nagyrabc- Minden egyéb felvilágosítással szívesen szül
ésik ama „rózsaszálról“ is. most jelenik meg csillésnek, amely a velencei patriarcha szivét gál az () r s z. P a z tn á n y-K e g y e s ü i e t e I- 
folytatólagosan a „Csikvármegye“ című lapban, töltötte el a magyarok iránt. Az (Jrszágos Páz- nöksége.
A vármegyei javak kezelését most vizsgálja két mány-Egyesület üdvözlő soraira is sajátkezű le- 
miniszteri kiküldött: a ÖhKK) koronás vesztegetési vél ben mondott köszönetét és küldte áldását.
ügyben most folytatja a nyomozást az ügyész- Illő tehát már e különös oknál fogva is. de illő.
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kiváltképpen a zsinatvizsgán ennek a pontos és dendö segédszerek átvételében az el I e n s z-c n- 
beható tudását követeljék. Mert ez az oda- vüek által ne gátolt áthassanak, addig 
való dolog és nem az afféle kérdés: <x>uid is, inig talán Magyarhon ezen moldovai testvé

reknek honunkba leendő áttelepítése iránt in- 
Kzen dolgoknak úgy a joghatósági, de kii- tépkedhetnék, mi ha meg nem történhetnék, 

lönüsrn a zsinat vizsgán való beható vizsgálata őket az erdélyi püspöki megyéhez 
okából szükséges egy ilyen rendszeres kánon- vélnók cs a t o 1 a n d ó k n a k. Iérre: Elnöki"

püspök úr ö Excja nyilvánítja, miszerint azon 
Ennek a résznek ^szakításával megköny- buzgalmánál fogva, mellyel a csángó magyarok 

nyebbiilne és olcsóbba kerülne a közönséges l> i- javát előmozdítani törekszik, kantai gvárdián 
tórium s az így élért megtakaritást arra Körösi Kerencnek a csángóknak leendő szetkül- 

lehetne fordítani, hogy több példányban des végett öt ven példány magyar imakönyvet 
osztanák ki. úgy hogy jusson minden templomnak, küldött. I gyanily célra \ itos (largely kolosdn- 
kápvhiának. dead personam minden papnak is. bokái jegyző Szabó Janos apai ur predikaeim- 
Épen az. hogy csak a plébánia kap, de a ole- bul tiz példányt ajanl. 
bános ad personam nem kap. a;: oka annak.

CSARNOK.

Püspökmegyei zsinat.
(Folytatás.)

est p e <• e a t um in ess e ?
11.

Az t gyöntctnseg előmozdítása szempontjá- 
i . nagyon hasznos dolognak ítélném, ha hogy 
u ; aj» ¿ág részére a főhatóság egy külön ká- 
nonszeru kézikönyvét adna ki. í gy nevezném : 
11; • in in Perpetuum. A közönséges
D: r • ;• : um ugyanis evrul-évre ugyanazon
di g. k mellett a napok szerint váltakozó útba- 
igaz.ita.-'>kat - ezek mellett évröl-évre más-más 
i:!;;rg:a; ti.»¡gokra v.matkozu hivatalos utasítá- 
s.'kat is h-'Z. Nézetem szerint ezt a két dolgot

szerű állandó Directorium.

Ezen szives ajándékokat méltó köszönetjó volna egvmástul elválasztani ügv. hogy a 
II, re-tor, um csakis a naptári változás sze- h'W ir0" n,alaszt mara(i az' ho8>" «röl évre követte és elismerés.

lenyomatják ugyanazon rubrikákat. M rt aki Egyelőre tehát ölvén d.trab imádsagos es 
otthon tartja a D : •• • t or i u m o t. hát az előre tiz. darab prédikáeiús könyvvel megmentek a 
meg is olvassa: bizony sok esak a sekres- hazát Moldovában, s hogy ez akkoriban csak-

rint szükséges adatokat hozza: mindazokat a 
liturgikus rendelkezéseket pedig, amik a dol
gokkal. ünnepekkel stb.-vel járnak és alian- 
,1. ak. amikor tékát hivatalból tudni kell. azt Ö'uben tartja, s mivel vagy lázik, vagy nincs ugyan nagy dolog is vala, abból is szemmel

már ideje, el sem olvassa a kimerítő utasítást látható, hogy méltó köszönet és elismerés tá-r V :i d s z e r e s e n egy külön könyvben kellene 
öntés 5 még trgy-

muiaí’.'vai. Ezt aki csinálja, ne titogtasson tu- 
<!• -manyo.- feneketlenseget. vagyis ne öij<- meg 
magat a dolgot rengeteg hivatkozásokkal ég ci-

_ -

hetöen es praktikusan.
Ez vi>lna a D i r e <• t o r i u m P e r p e t uu m.
Íme. ueiiany példában megmagyarázom, 

amit gondolok.
1. A gy< -ri Verser n y e k ü nyv a szöveg

rész előtt latinul előrebocsátja mindazokat 
bt ::gtkus utasításokat, amiket vecsernyéknél 
< Ütari-ztTitsegge; vui" liturgikus ténykedés alatt 
követni keli. Mindez huni ab;»a valu. Abba csak

madt a nyomában.
De bizony azóta úgy a moldovai, mint a

csinál amit akar. vagy ami eszcbe jut.
Ott van p. o. évröl-évre, hegyin Nativitate 

Dni a harmadik szt-ntmisc végén t vizkereszti romániai pozíció teljesen elveszett, pedig bizony
Evangeiium.it kell vivasúi.

Suitdia.-oims V. *1 tarn egyszer karácsony nap- ebben a dologban. Sőt ellenkezőleg, sok is tur
ján s hűségesen kikeresvén ezt a szöveget, ol- tent, s hogy nem vezetett a kellő sikerre, un
va sásra odatartottam az illető főárnak: egész nak tőlünk nem függő körülményekben fekszik 
hangosan rám szóit, hogy bolond vagyok s el- az oka. 
kezdte az In principio szöveget, de aztán
belezavarodott abba is, kikapta a könyvet a hogy ezt az ügyet legalaposabban Haynald l.u- 
kezemböl, összecsapta, odavágta a vánkoshoz s jos akkori erdélyi püspök markolta meg 1S-Y.). 
az egész asszistentiával elvonult nagvhirtelen. j évben.
mint Benedek K«"miggré<-nél. Biz az ilyennek Az apostoli Szentszékhez fülterjesztett ren- 
hiália tálalják fel évröl-évre ugyanazt, — nem des jelentésében feltárván egyházmegyéje álla
olvassa el. De ha tudja, hogy a zsinatvizsgán potát. hogy ezen Moldvába és Romániába ki- 
alaposan meggyomrozzák s ha jól nem tudja, | szakadt magyarok lelki gondozása tekintetében

nem lehet állítani, hogy semmi se történt volna

Érdemes feljegyezni, mert kevesen tudják.

az vaít'-. amit a pap a néppel közösen végez 
Am; a liturgiái rendhez tartozik s amit a pap
nak mint ilyennek egyedül kell tudni és követni, ...... . . ...... ... . . ............ , ,nélkül nem lehet senkiből se plebanos, se es- javasolta, hogv az ősi erdei vi püspökség emei- rnirniaz ¡tr -s szét- remiben legyen meg a , , ,, * , ,, , . . ' , .peres. se kanonok, se abbas, akkor legalább tessék érsekségi rangra; állíttassak vissza a regi

egyszer becsületesen meg is tanulja s ha jól milkoviai püspökség cime, mely címre az er-

irgulom nélkül vissza is vetik, s ha zsinatvizsga rendelkezési jogot és hatalmat szerezzen : azt

Directorium Perpetuu m megfelelő helyén 
egy fejezet alatt.

-. Hu-vét najiján előfordul ez az utasítás:
Item. .-. aüncni-ír SS. Euch, ad Aut. < >. Sacr.

* ‘ X Aun-on. u-iduur a:.-inja *4 dir. i >r. Spiri- 
tum nohis . . .

Az : y, n dolog a Dirt etorium Perpetuumba 
De administration 

Hu'-har s t : a e fejezet aiatt legyen meg. hogv 
m:t vs nogyai! meg-^undni s hogv in fine 
menüani k»-h az Antiphoiiát : < » Sacrum 
vívom ¡»--gyen meg az eg.-sz szövegei stb.
-ti', s hogy a reíales < *rati«> : pens tjui persze 

cgv.-z szö.\.-g.-!-fü 1;usvéti időben pedig:
^ ? ¡rit u :o i; <> ;• i s . . ■'megint egész szöve- 
g- : ei . iic-rt hát nem mindenki tudja első lá
tásra. h gy vz a hiTVvti mise Posteo m m u- 
r- j a amúgy h.rt- i-m nem is lehet azt meg
jegyezni. k;va;tkep ivi husvét naj.ján meg a 
ni ; s <■ előtt keli sokakat áldoztatni. l)e ha
megvan a Directorium Perpetuum ban, , . . . ,.. ,hkiisokat hozzánk vallási és vérségi kapcsolat, dolgot azzal, hogy kijelentette, miszerint 1 uaja k'-szinvvii no:!,.¡tg a joravalo pap a , . , . - ... . . , • , ,lelki es testi rokonság csatolja: ok meleg ro- delyi püspökségét a kalocsai érsekség joghato- glatja tt es megta- . , . ... .konszenvunket es pártolásunkat kitünoleg meg- sugíl a|cl nem hajlandó kibocsátani.

érdemlik.

megtanulta, amikor kell. eszébe is jut. delyi fehérvári káptalan egyik tagja, mint egyik
Nagy dolog a.: egyház, liturgiái egysége is. sull'ragán mindig felszenteltetvén, s mint érseki

re_ külső helyettes a Székelyföld valamely vámsába nem is dogma, s mert a tridenti zsinat 
farmja még most sem ment teljesen és min- ^an lakván, onnan igazgassa a moldovai katho- 
den ¡/.eben keresztül, s mert épen itt minálunk likusok lelki ügyeit.

Többi suffragan püspökei azok lettek volna.a reformációnak nevezett hitszakadásra elkövet-tartozik : ott SS. akiket Románia területén idővel beállítottakkezelt nehéz idők sok olyan visszaélést terem
tettek meg. amit a keserves kenyszerüségre való voKia. Javaslatát igazán remekül indokolta.

Románia akkor még nem volt politikailag öntekintetből az egyháznak tűrnie kellett : azon 
keii lennünk, hogy a tridenti szent zsinat által álló és független állam s így sikeresnek látszott 
megteremtett igazi és iidvösséges reformáció a kezdés. Aktaszerüleg nem ismerem ugyan 
keresztülvitelében fáradozva, lehetőleg minden- a dolog további fejlődését, de olyan embertől, 
ben a latin szertartás egységes liturgiái formái- akkoriban nagyon közel állott Haynald La

jos akkori erdélyi püspökhöz, hallottam, hogy ahoz térjünk vissza.
A Bit uale ügyének a fentebbiekben is- terv megvalósítása elé sem Rómából, de még- 

mertetett tárgyalása után elövették a m o I d o-, esak az abszolút osztrák kormány részéről sem 
vai magyar katholikusok dolgát s ki- gördítettek nehézségeket s már minden úgy

állott, hogy meg is lesz. amikor Kunszt Józsefmondották :
A moldovai és oláhországi magyar katho- akkori kalocsai érsek meghiúsította az egész

az er-

Azóla Románia független állam lett, érsek- 
Azért kívánjuk, hogy a magyar Anyaszent- séget. püspökségeket szerveztek benne; a (¡7. 

in Saet" { ; T' I”1- ft egyház a moldovai magyarok ügyét felfogva, évi kiegyezés folytán lehetetlenné vált, hogy a 
( ‘ m 11 =k - .me a. mindenek előtt a nemzeti zsinat a maga utján moldvai magyarok az erdélyi püspökség jogha-

n ,eii ^ n * ^oni' eszközölje: hogy a csángó magyarok ne olasz,1 lósága alá kerüljenek s igy mindenkorra letűnt 
‘ turii.im. \e.p. hanem tiszta magyar ajkú lelkészekkel és isko- a lehetősége annak, hogy magyar egyházi kor-

latanítókkal. szükséges magyar rituálékkal, éne- Hiányzás alá kerüljenek, 
va. a rendes Directoriumba. Ami kés-, ima-, kateehetikai- és más épületes 

ott ezután következik, az a

->■ >. D />«>//, Palmarem major I. Cl. de

Azóta az állam is megpróbál kozott a tele- 
Directorium l'erpe- gyár könyvekkel láttassanak el, mihez főleg a pítéssel. a hazai kath. egyház is sok mindenféle 

63 Romolj és lelkiismeretes jó és olcsó könyvkiadó társalat járulhatna. Öhaj- módon, többi közt az erre a célra alakult Szt.- 
" - készülésre. Kz a hivatalos könyv tandó volna még. hogy egyelj egyházi és is- ¡ Lászió-Társulat által próbálkozott
izi.i:: -gy.-n meg minden papnak: a kispapo- kólái szükségleteikben is a magyar Anyaszent- szükségleteik és magyar mivoltuk istápolására.

r(-ndjére eszerint oktassák : Ordó egyház által kitelhetőieg felsegittessenek, kellő A Szent-László-Társulat expedíciót is szervezett 
• zsg=.t„. joghatósági vizsgán, de különösen és figyelmet fordítva arra is, hogy a nekik kiil- (Veszély, Kovács és lmets utazása) közéjük, a

ô lelki
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Főpásztori l(SrliVelcH udsncmS pnyVoli»
;i\agy disz müvek bekötését olesó árban elvállalja, jól

és gyorsan eszközli

PAPP GYÖRGY könyvkoteszete
Gyulafehérvárt.

A bekötésre szánt körlevelek jól csomagolva a legtávolabbi helyről is be
küldhetők, a pontos összeállításért a vállalat felelősséget vállal.
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40-ik szám. Közművelődés (.

magyar minorita rend is próbálta a moldvaiak 
kizárólagos lelki gondozását megszerezni, de j vánták az lSd± évi Statútum megváltoztatását ■ tályig ült és leánygyermekeknek és az is- 
nemvsak, hogy ez nem sikerült, hanem még a s különösen a papságnak a könyvei felöl való métlö-iskolásoknak tanítása, vasár- és üll-

A papok hagyatékának dolgát tárgyalva, ki- marostizesi iskolaköteleseknek I—VI usz-

derek magyar bulgarita-harátok is kiszorultak szaluid rendelkezését. Az utt kifejezett kiváltai- nepnapokon a gyermekeknek a templomba 
Romániából. inak amúgy is jóformán mind átmentek már az hozatala. Pályázati határidő 1Ü0Ö. okt. 

Hat bizony a folytonos kivándorlásra, visz- életbe s mivel már a bíróság is beleszól a du- it 1. A pályázati kérvények— csakis okleve- 
s/.avándorlásra és az. ezekkel járó nagv erkölcsi hígba, hát nem igen fordulhatnak elő többé veinkkel — alatirt iskolaszék; elnökségnek 
karukra való tekintetből ez a tárgy nyilván a olyan panaszok, mint aminők okából a zsinat küldendők, 
jövő egyházmegyei zsinaton is szerepelni lóg. kemény rendelkezéseket hozott, a hanyag ha- 
Akik közelebbről ismerik, ne restelljék a fárad- gyatéki végrehajtók és biztosok ellen.

Az első zsinati ülés epilógusa megint ör-

(iycrgyóujfalu, HMM», szept. 24-én.
\ át trrrsx Antal.

lelkész, iskolaszéki vhi-'ik.-agot. szóljanak hozzá minél alaposabban és 
minél nagyobb ügyszeretettel, hogy a zsinat >éuy dolog volt. Még pedig jogos és igazságos, 
megtartásának idejéig tisztázódjanak a nézetek I gvlátszik. hogy 1S48. előtt az örmény szertar- 
alilian az irányban, hogy mivel még a beállott tású papság helyzete jogi tekintetben teljesen 

változtatható politikai átalakulások rendezetlen volt s nem csoda, ha ók sem akar- 
kö- tak páriáknak tekintetni.

vs meg nem 
atan es ezek dacára sem szűnt meg az a

Azl kérték, hogy ezután őket is az egy-telessegünk. hogy ezeket a katholikus magyar 
\f rvinket támogassuk szent vallásunk és ma- ház megye címere szenteljék fel. mivelhogy étidig 
gvarságunkhoz való ragaszkodásukban, hogvan a d ti tul urn patrimonii szenteltettek, ha 
s mikép lehet ókét ebben céltudatosan s ered- pedig vagyonuk nem volt. csakis jv kezesek

kemény jótállása ellenében.menyesen támogatni.
Jelen Írásnak úgy is az a tulajdonképen 

\ aló célja, hogy megindítsa az eszmecserét az kant papok alapjába ók i> rendesen befizettek.
rokkantság esetére ók is ebből nyerjenek el
látást.

Azt kérték másodszor, hogy mivel a rok-

;j zsinatra tartózó dolgokban.

Végül, a harmadik kívánságuk az volt, 
hogy pap jelöl tjeik a fehérvári papnevelő inté
zetben az egyházmegye többi papjelöltjeivel 
együtt képeztessenek.

A zsinat jogosnak és méltánvosnak ítélte 
mind a három kívánságukat es azokat minden 
ellentmondás nélkül teljesítene is.

Ks ezzel a nevezete- I'-An. évi szeptem
beri kolozsvári zsinat első álése be feje ¿tetett.

(Folyt, köv.)

Tárgyalás alá került ezután a Kolonich-felc 
kviivciteio s a papi hagyatékok ügye.

llar a Kolonieh-fele kunvenci-. ■ Krdélyben 
s'.uha sem volt hatályban s igy az erdélyi püs- 
¡ ükök wgrendelkezesi jogát semmiben sem érin
tette. mert az teljesen szabad, amint ezt a ko
lozsvári zsinat is nyomatékosan hangoztatta, ez 
a Kolonich-féle konvenció mégis abból a szem
pontból került szóba, mivel a nemzeti zsinatnak 
ei ben is állast kellett volna foglalnia : s ezért 
szol illat tak fel az egyes egyházmegyek, hogy

saBaeHaaaaaeaeeeH

nyilatkozzanak a dologról. A magyarhoni püs
pökök ugyanis sérelmesnek Ítélték és jogtalan 
tehernek tartották ezt a hírhedt egyezményt s 
mert a dézma stb. megszüntetése által is tete-

Pályázat,

képes.1 L;\ri^\óujl)ilvi mm. kát11. g
karokat szenvedlek, nemileg már csak liiarostizesi iskolánál inegiire.-edett tiUlíloi g 

eknek pótlásául i- követelték ennek a kon- állasra pályázat hirdet tutik. Javadalom: 1. g
o :i'• I aiak a megszüntete<et. A kolozsvári zsinat Államsegélyből ()<"><) korona. 2. Iskolai mag- g
- nvltanyosnak találta ezt s azzal. In.így min- taralapból NO korona. 2. I lat hosszú <>1 g

■ ¡••liben ;t maga erkölcsi súlyával kész a javas fenyői a. értéke (jO koruna. 4. A törvény g
latot támogatni, követelte, hogy a magyarhoni áltál előirt kertiilleliiicn\ 2 jo véleményé^ g
pas; •ö'k'ik is az erdélyi püspökéhez hasonló füg- kert.) 1 ermeszetbeni la kas. mely all : kel g

korlátlan végrendelkezvsi jogot nver- szobit, konyha, kamrából és jó karban g __
levő gazdasági épületből. Kötelessége : A 91|giH9BggBSBigBI

levelezőlapok
kaphatok

Papp György könyvnyomdájában,

IÜä-t# “

V/v nyok,
Valamint 

” az elmúlt- 1
években is a Kiikiillömenti

első szőlőoltványi telep
tniajijunus Caspari Frigyes Medgyes 63.

. -

'■p's/vp'- faiaztmos <■' fajtiszta szólöoltványukat >zá!
ütött, úgy a ji'ivöln-u . gyedül a fenti -zölőtHcpon kapital"!

minöségm. a legkülönbözőbb fajú ala 
es különleges csemege szó

<•!ültetése alla; a -ziduiiirtokosok Imii 
latos eredményekéi - ruck el. --
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M Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a «

Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.
Kiméll'ueva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is. a mennyiben birtokok

eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár
lejtések határidejét, ipari vs kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását 
szerűen lehet eszközölni. — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a K. Ö Z Hl Ü V C 1 Ö d C S 1) C H való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere
ket. fintorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket sth. stb.

Hirdetési feltételeink a következők :
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolezad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10"0 ár
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
díj számittatik fel.

cél-

I

I I
K. 10.

6-oldal
4.
3.
2.-
1.

1
. A hirdetések dija előre fizetendő. =z=z

Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 
hivatalba intézendők.

TisztelettelI

k Ma kiadóhivatal.
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Kiadja : az Erdélyi Rónai Katolikus Irodalmi Társulat Nyomatott Papp György könyvnyomtató inzetében.


